Respondetur concedendo antecedens, et negando consequentiam : quia nulla est repugnantia in eo, quod res uno titulo debita cadat sub debito alterius tituli, et subinde sub merito ; quando non possidetur a principio, et antecedenter ad opera. Sic enim princeps potestegregiis operibus facere sibi debitum regnum, ad quod præterea ut regis filius habet jus hæreditarium. Sicut Sapientiae 9 dicitur : *Et erunt accepta opera mea, et disponam populum tuum juste, et ero dignus sedium patris mei, ad quas scilicet jus hæreditarium aliunde habebat.* Unde licet Christus habuerit jus ad gloriam corporis, et similia quedam bona ; quia tamen illa a principio non habuit, potuit ad ipsa moveri per meritum : ita quod retributio talium bonorum corresponderit non solum aliis iuribus, sed etiam meritis. Quod non potuit ita contingere in unione hypostatica, nec in gloria essentiali : quia hæc præsupposita fuere ad omne meritum Christi, et melius ipsi fuit eis nunquam carere, quam ad illa moveri per meritum, ut supra num. 48 vidimus ex D Thoma. Quod autem dicitur gloriam corporis, et similia esse accessorium, non est penitus verum, nec meritum circa talia bona excludit : nam ut ipse S. Doctor optime respondit in hoc art. ad 3 : *Rédundantia gloriæ ex anima ad corpus est ex divina ordinatione secundum congruentiam humanorum, ut scilicet sicut homo meretur per actum animæ, quem exercet in corpore; ita etiam remuneretur per gloriam animæ redundantem ad corpus.* Et propter hoc non solum gloria animæ, sed etiam gloria corporis cadit sub merito, secundum illud ad Rom. 8 : *Vivificabit mortalia corpora nostra propter inhabitantem spiritum ejus in nobis.* Et ita potuit cadere sub merito Christi. Si enim gloria corporis bonum quoddam est ex genere suo aptum ut retribuatur meritis tanquam præmium, ut D. Thom. optime probat, et aliunde non fuit præsuppositum ad Christi opera, nulla ratione ostendi valet, quod Christus non potuerit illud per meritum consequi. Et quod illud hoc modo consecutus fuerit, constat ex Scriptura in locis num. 46 allegatis.

52. Arguitur tertio : quia ad meritum Tertium requiritur ordinatio operum ad consequendum præmium : sed Christus non ordinavit sua opera ad bonum aliquod sibi comparandum : ergo Christus nihil sibi meruit. Probat Calvinus minorem : quia nusquam legitur in Scriptura, quod Christus pro se oraverit, postulans a Patre gloriam corporis, et similia : ergo manifestum est, quod sua opera non ordinavit ad consequendum sibi aliquod præmium. Quem discursum confirmat primo ab inconvenienti : quia Confir- Apost. ad Rom. 5, summe exagerat charitatem Christi erga homines, quod pro inimicis mortem subierit : sed si Christus sua opera ad aliquod præmium sibi retribuendum direxisset, non deberet ejus charitas ita commendari, sed magis frigesceret : ergo Christus nihil intendit, voluit per propria opera sibi conquerire. Probatur minor : nam qui querit ex merito aliquam utilitatem propriam, non ita diligit illum, cui aliquod bonum meretur, ac diligeret, si nullam utilitatem propriam ex tali merito intenderet : ergo si Christus illam quæsivit, cum nobis meruit, non ita deberet prædicari ejus charitas, sed potius ex hoc ipso deprimetur, et frigesceret. Confir- Secunda. mat secundo : quia filius Dei opus non habuit descendere, ut sibi aliquid novi emolumenti, vel gloriæ acquireret : ergo ad nos descendens, et inter nos agens nihil sibi de novo per meritum comparavit. Rursus, nulla ratione explicari valet, quod homo ille Christus Jesus aliquibus meritis acquisierit esse judicem mundi, caput Angelorum, et potiri summo Dei imperio, et quod in eo resideret ea majestas, cuius millesimam (sicut loquitur ille), partem junctæ hominum, et Angelorum virtutes attingere nequeant. Irrationabiliter itaque dicitur Christum hæc, vel eorum aliqua sibi meruisse.

Ad argumentum respondetur negando minorem : quamvis enim Christus tanquam primarium suorum meritorum fructum intenderit hominum redemptionem, et in hunc finem suam passionem, aliaque opera direxerit; nihilominus hæc exequendo ex consequenti voluit tanquam fructum proprii laboris (quod gloriosum est) illa bona, quæ antecedenter ad prædicta opera non habuerat. Ad minoris autem probationem respondemus continere argumentum mere negativum : quia non oportet, quod omnia, quæ Christus voluit recenseantur explicite in Scriptura. At quod

Satisfit argu-
mento.

Christus habuerit eam volitionem, sive ordinationem, satis constat ex illis Scripturæ locis, in quibus sibi meruisse dicitur, et expendimus num. 46; siquidem meritum, ut Calvinus arguit, non salvatur absque prædicta ordinatione. Sed dum ille rotunde profert nunquam in Scriptura legi, quod Christus pro se oraverit, et aliquid a Patre petierit, palam, ut solet, mentitur: quia oppositum constat tum ex aliis locis,

Joan. 17. tum perspicue Joan. 17, ubi Christus ita loquitur: *Ego te clarificavi super terram: opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam: et nunc clarifica me tu Pater apud temetipsum claritate, quam habui priusquam mundus esset, apud te.* Quæ verba sic elu-

D.Thom. cidad D. Thom. ibi lect. 1. circa finem: *Hic ponitur meritum exaudiendæ petitionis. Et primo commemorat meritum: secundo postulat præmium. Commemorat autem duplex meritum, scilicet doctrinæ dicens: Ego te clarificavi, scilicet in notitia hominum manifestando per doctrinam, Isaiae 24: In doctrinis glorificate Deum. Item obedientiæ, unde subdit, opus consummavi, etc. Sed quia doctrinæ et obedientiæ Christi præmium est gloria, ad Philipp. 2: Factus obediens usque ad mortem: propter quod et Deus exaltavit illum: ideo postulat præmium dicens: Et nunc clarifica me. Et post pauca explicat, quid Christus postulaverit, in hunc modum: Homo Christus Jesus, sicut et alti homines, prædestinatus fuit a Deo Patre. Et secundum hoc dicit: Et tunc id est, postquam clarificavi te, clarifica me tu Pater apud temetipsum, id est, fac me sedere ad dexteram tuam. Et hoc claritate, quam habui, priusquam mundus fieret, apud te, id est, in tua prædestinatione. Quæ omnia profert juxta sententiam D. Augustini. Deinde ex sententia D. Hilarii addit: *Petit hic, quod in humanitate clarificetur, ut scilicet id, quod ex tempore erat caro, et in corruptionem transformata, gloriam ejus, quæ sine tempore est, claritatis acciperet: non tamen æqualem, sed similem.* Ut scilicet sicut ab æterno apud Patrem immortalis, et ad dexteram consedens fuit: ita et secundum quod homo immortalis efficiatur, et ad dextram Dei exaltetur.*

Ocurruntur primæ confirmationi. Ad primam confirmationem negamus minorem. Cujus probatio nihil valet: nam cum Christus, ut sæpius dictum est, tanquam primarium fructum suorum operum intenderit salutem hominum, pro quibus (et utique inimicis) passus, et mortuus fuit; summo jure excellentia charitatis ipsius in hoc opere commendatur. Quod

vero ex consequenti voluerit per eadem opera consequi aliqua, quæ a principio non habuit; minime diminuit excellentiam illius erga homines amoris: quia nihil minus hominibus meruit, nec ex minori charitate, quam si nihil sibi meruisset. Eo vel maxime, quod cum Christus posset sibi mereri gloriam corporis, et similia bona absque passione; nihilominus pati, et mori voluit pro hominibus, ut magis copiosa esset eorum redemptio: quod fuit opus excellentissimæ charitatis erga nos. Deinde per ea, quæ Christus propriæ humanitati meruit, nihil utilitatis accessit divinae ipsius personæ, juxta illud Apost. 2 ad Corinth. 8: ^{2 ad Corinth. 8:} *Scitis gratiam Domini Jesu Christi, qui propter nos egenus factus est, eum esset dives. In secunda confirmatione plures conjunguntur Calvini calumnæ, et falsitates, quas sola sincera doctrina levi manu deturbet.* Nam in primis minime affirmamus Filium Dei aliqua re eguisse, nec descendisse ad aliquid sibi comparandum. Qui enim descendit, est Deus, non homo, et ipsum descendere fuit fieri hominem. At quod homo factus non omnia a principio habuerit, et quod in forma servi aliquibus caruerit, nullum est inconveniens, sed veritas catholica: unde ad aliqua potuit per meritum promoveri. Rursus minime affirmamus Christum meruisse omnia illa, quæ Calvinus recenset: nec enim meruit unionem hypostaticam, nec potiri summo Dei imperio, ut ille frigide opponit, et jam excluderat D. August. lib. de prædestinatione sanct. cap. 15. Quæ autem sibi meruerit, haud obscure constat ex dictis in genere loquendo, fuisse scilicet, quæ actualiter non habuit a principio ex vi unionis hypostaticæ. Sed quæ hujusmodi in particulari fuerint, discutendum est in sequentibus.

DUBIUM V.

Utrum Christus meruerit, vel mereri potuerit gratiam habitualē?

Præmisso, quod Christus aliquid meruerit, videre oportet, quæ bona? Quamvis autem dubitari posset de ipsa unione hypostatica; hanc tamen dubitationem missam in præsenti facimus: quia iam ex professo versavimus disp. 7, dub. 1 et 2. ubi negative respondimus tam de facto, quam de possibili. Idemque de prædictæ unionis continuatione diximus ibidem dub. 2, § 5. Quid vero dici debeat de aliquibus Incarnationis

nationis circumstantiis, eodem loco declaravimus § 7. Quare nihil circa hæc discutiendum, aut superaddendum superest. Post unionem vero hypostaticam primo occurrit, et principem locum tenet gratia habitualis, quæ habet rationem naturæ divinæ per participationem, et est radix virtutum, quam Christus habuisse cum virtutibus ei annexis, et in quodam excellentissimo intentionis gradu, statuimus disp. 13, et 14 et 15.

§ I.

Quid acciderit de facto.

53. Dicendum est primo Christum non meruisse gratiam habitualem. Ita D. Thom. in præs. art. 3, cui subscribunt communiter discipuli ibidem, Medina, et Sylvius, Alvarez disp. 48. Cabrera disp. 7, § 5. Arauxo dub. 4. Joan. a S. Thom. disp. 18, art. 1, concl. 1. N. Philipp. disp. 9, dub. 2, parte 2. Godoi disp. 51, § 5. Gonet disp. 21, art. 5, concl. 1. Labat disp. 7, dub. 1, concl. 2. Contenson dissert. 5, cap. 2, speculat. 1. Paludan. in 3, dist. 18, quæst. 2. Soto in 4, dist. 21, quæst. 1, art. 2. Cano lib. 12, de locis cap. 14 ad 6. Vincentius quæst. 5, art. 3, dub. 3, concl. 2, et aliis plures. Idem etiam docent communiter alii Theologi, Magister in 3, dist. 18, ubi D. Bonavent. art. 2, quæst. 1. Durandus quæst. 3, num. 6. Scotus, et Gabriel quæst. unica. Ricardus art. 2, quæst. 1. Marsilius quæst. 12, art. 1, concl. 3. Alexander 3 p. quæst. 16, memb. 3, art. 1. Suarez disp. 40, sect. 2. Vasquez disp. 78, cap. 2. Lorca disp. 75, num. 3. Castillo disp. 14, quæst. 3, concl. 2. Lumbier num. 1964, et alii plures.

Fundamentum autem hujus assertionis, aliis levioribus omissis, est : quoniam omnis actus meritorius in Christo processit a gratia habituali sicut a principio effectivo : ergo nullus actus meritorius Christi meruit gratiam habitualem in eo existentem : ergo Christus prædictam gratiam non meruit. Hæc secunda consequentia patet ex prima : nam Christus non aliter meruit, quam per actus a se elicitos, ut satis constat ex dictis dub. 1; ergo si nullus Christi actus meruit gratiam habitualem ; liquido inferatur Christum non meruisse prædictam gratiam. Prima vero consequentia legitime infertur ex antecedenti : quoniam principium meriti non cadit sub merito saltem

de facto, et secundum providentiam ordinariam : ergo supposito, quod omnis actus meritorius Christi processerit ab ejus gratia habituali sicut a principio effectivo ; concedendum est nullum actum meritorium Christi meruisse prædictam gratiam. Antecedens autem, in quo poterat esse difficultas, constat ex dictis disp. 13, dub. 4, a num. 60, et suadetur in hunc modum : quia ad merendum de condigno aliquod supernaturale præmium (de quo tantum loquimur juxta conditionem materiæ, quam vèrsamus) necessaria est aliqua supernaturalis operatio : sed omnis hujusmodi operatio in Christo processit a gratia habituali sicut a principio effectivo : ergo omnis operatio meritoria processit a prædicta gratia sicut ab hujusmodi principio. Major ostenditur : tum quia merens de condigno aliquod præmium tendit in ipsum : quod fieri non valet absque supernaturalibus ejus notitia, et amore. Tum etiam, quia meritum habet rationem causæ efficientis respectu præmii, istudque debet in suo genere continere : repugnat autem quod supernaturale præmium contineatur in operatione naturali : atque ideo necesse est, quod ad merendum de condigno supernaturale præmium concurrat operatio supernaturalis. Minor etiam probatur : quia nulla operatio supernaturalis in Christo processit a solo auxilio transeunti, sed omnis talis operatio processit ab aliqua virtute proxima habente rationem habitus ; aliter enim non posset connaturaliter, et perfecte elici : atqui omnis virtus supernaturalis proxima supponit gratiam habitualem tanquam sui ordinis naturam, a qua affluit, et in qua radicatur ; ergo omnis operatio supernaturalis in Christo præcessit a gratia habituali sicut a principio effectivo : ad eum plane modum, quo omnis operatio naturalis tam in Christo, quam in nobis procedit a natura tanquam a principio quo radicali. Recolantur, quæ diximus tract. 14, disp. 4, dub. 1 et 6, ubi ostendimus et gratiam habere rationem naturæ in supernaturali ordine, et virtutes influere in operationes supernaturales tanquam principia proxima eidem gratiæ in agendo subordinata.

Desumitur autem hic discursus ex D. Thom. 1, 2 quæst. 110, ubi principales ejus propositiones elucidat, et confirmat ; nam art. 2, inquit : *Alio modo adjuvatur homo ex gratuia Dei voluntate secundum quod aliquod habituale donum a Deo animæ infunditur. Et hoc ideo, quia non est conve-*

n mens, quod Deus minus provideat his, quos diligit ad supernaturale bonum habendum, quam creaturis, quas diligit ad naturale bonum habendum. Creaturis autem natura libus sic providet, ut non solum moveat eas ad actus naturales; sed etiam eis largiatur formas, et virtutes quasdam, quæ sunt principia actuum: ut secundum se ipsas inclinentur in hujusmodi motus. Et sic motus, quibus a Deo moventur, fuit creaturis connaturales, et faciles, secundum illud Sapient. 8: Et disponit omnia suaviter. Multo igitur magis illis, quos movet ad consequendum bonum supernaturale æternum, infundit aliquas formas, seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter, et prompte ab ipso moventur ad bonum æternum consequendum. Deinde consequenter ad hanc doctrinam subdit art. seq.: Ut Philosoph. dicit in 7 Physic. virtus est quædam dispositio perfecti: dico perfectum, quod est dispositum secundum naturam. Ex quo patet, quod virtus uniuscujusque rei dicitur in ordine ad aliquam naturam præexistentem: quando scilicet unumquodque sic est dispositum, secundum quod congruit suæ naturæ. Manifestum est autem, quod virtutes acquisitæ per actus humanos, de quibus supra dictum est, sunt dispositiones, quibus homo convenienter disponit in ordine ad naturam, qua homo est. Virtutes autem infusæ disponunt hominem altiori modo, et ad altior em finem. Unde etiam oportet, quod in ordine ad aliquam altorem naturam, hoc est in ordine ad naturam divinam participatam, quæ dicitur lumen gloriæ, secundum quod dicitur Petri 1: Maxima, et pretiosa nobis donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consor tes naturæ. Hæc S. Doctor: ex quibus constat, quod ut actus supernaturalis fiat perfecte, non sufficit sola quædam motio, aut elevatio transiens, sed requiritur virtus permanens: et pariter liquet virtutem supernaturalem hujusmodi supponere necessario naturam divinam participatam per gratiam, in ordine ad quam perficiunt, et cui in agendo subordinantur: sicut proportionabiliter contingit in actibus, virtutibus, et natura ordinis naturalis. Ex his autem præmissis optime conficitur Christum non potuisse elicere perfecte actus supernaturales, nisi ex gratiæ habitualis influxu.

Confirmatio 1. 54. Confirmatur, et explicatur primo: nam si Christus meruit gratiam; vel illam meruit per actus supernaturales perfectos, vel per actus imperfectos in tali ordine? neutrum dici potest: ergo Christus de

facto non meruit gratiam habitualis. Minor quoad ultimam partem probatur: quia non decuit Christum habere alia imperf ecta: ergo non decuit, quod haberet actus supernaturales in suo genere imperfectos: et nullum vidimus, qui id affirmet, aut concedat: et consequenter Christus non meruit de facto gratiam habitualis per actus supernaturales imperfectos in suo genere. Prima etiam minoris pars ostenditur: quia omnis actus supernaturalis perfectus supponit virtutes, et gratiam habitualis, tanquam principium effectivum a quo procedunt: sed nullus actus meretur (saltem de facto, et secundum providentiam ordinariam) principium, a quo effective procedit: ergo Christus per nullos actus supernaturales perfectos meruit de facto gratiam habitualis.

Confirmatur, et declaratur secundo: nam actus, quo quis meretur supernaturale præmium, debet regulari aliqua supernaturali cognitione; tum ut talis actus fiat ejusdem ordinis cum præmio; tum ut in ipsum dirigi valeat: sed non est assignabilis supernaturalis cognitio regulans actum, quo Christus gratiam habitualis meruerit: ergo Christus de facto non meruit gratiam hujusmodi. Probatur minor: nam in primis talis cognitione non potuit esse cognitio fidei: hæc enim de facto non fuit in Christo, qui a principio suæ conceptionis clare cognovit per scientiam tam beatam, quam infusam omnia et ad ipsum, et ad hoc universum pertinentia, ut constat ex dictis disput. 18, dub. 2, et disp. 19, dub. 1, cum tribus sequentibus, adjunctis etiam, quæ diximus disp. 14, dub. 2, num. 31. Deinde non potuit esse actus scientiæ beatæ: quia hæc supponit per se gratiam habitualis sicut principium: atque ideo nequit regulare actum meritorium, qui dirigatur ad gratiam habitualis sicut ad terminum, et effectum. Præterea non potuit esse actus scientiæ infusæ: nam ista per se consequitur ad scientiam beatam: atque ideo idem de ea quantum ad hoc judicandum est. Nec potest dici, quod fuerit actus scientiæ infusæ per modum transeuntis: quia talis actus ex vi modi, quo elicetur est imperfectus, et locum non habuit in Christo, qui a principio suæ conceptionis habuit scientiam beatam, et scientiam infusam per modum habitus, atque in esse quieto, et perfecto. Non est autem assignabilis alia cognitio, quæ actum meritorium supernaturalis præmii regulari potuerit,

potuerit, ut facile discurrenti constabit. Ergo Christus non habuit de facto cognitionem regulantem actum, quo gratiam habitualem meruerit.

55. Cæterum præmissus hic discursus cum suis confirmationibus labefactari videatur ad hominem ex dictis disp. 13, dub. 3, ubi cum D. Thom, infra quæst. 34, art 3, in corp. statuimus Christum se disposuisse ad gratiam habitualem per proprios actus. Nam profecto actus disponentes ad gratiam habitualem debuerunt esse supernaturales, sive ejusdem ordinis cum ipsa. Supposuit itaque prædicta gratia aliquas supernaturales operationes. Ex quo infirmæ redunduntur omnes consequentiæ a nobis factæ circa actus meritorios. Nam si prædictæ operationes fuerunt perfectæ, et regulatæ per scientiam beatam, aut infusam; non potuerunt præcedere gratiam habitualem, quæ ad illas scientias supponitur: atque ideo non potuerunt disponere ad talem gratiam; siquidem de ratione cuiuslibet causæ est effectum præcedere in proprio genere. Si vero tales operationes fuerunt imperfectæ, jam admittimus aliquos actus imperfectos in Christo in ordine ad disponendum ad gratiam habitualem. Unde irrationaliter negamus, quod tales actus illam de facto meruerint: quoniam licet tales actus ex vi modi, quo fiunt, sint imperfecti; nihilominus supernaturales sunt, habentque juxta dignitatem suppositi valorem simpliciter infinitum: quo nil amplius desideratur, ut gratiam habitualem mereri potuerint, et de facto meruerint: præsertim cum hoc magis conferat ad Christi perfectionem, et dignitatem.

Hanc tamen objectionem jam prævenimus loco cit. num. 55. Unde relictis pluribus dicendi modis, quos latissime expendit Godoi ubi supra a num. 75 usque ad 117, studens communem assertionem eum diversis, et inter se dissidentibus aliorum placitis conciliare (quod studium communiter missum facimus, pluris aestimantes directe in unum veritatis scopum collimare juxta propria principia, rescissis aliis extraneis): respondemus, quod ut Christus per proprios actus se disposuerit ad gratiam habitualem, opus non fuit prædictam gratiam supponere tales actus in genere causæ efficientis; sed fuisse satis, quod illos supposuerit in genere cause materialis: ad quod causalitas causæ dispositivæ reducitur. Unde illimet actus, qui a gratia sicut a principio effectivo processe-

runt, illamque supposuerunt in genere causæ efficientis, ad illam disposuerunt, eamque præcesserunt in genere causæ materialis dispositivæ. Nec enim in hac mutua causalitate, et præcedentia in diverso genere causæ datur illa implicatio, sed potius naturalis causarum concursus, atque connexio, sicut agentes de actibus, quibus adulti extra Sacramentum disponuntur ad justificationem (et sunt actus perfecti ab ipsa gratia justificante procedentes), diximus tract. 15, disp. 3, dub. 4. Hæc autem doctrina adaptari nequit materiæ, quam versamus: nam meritum præcedit præmium in genere causæ efficientis, atque ideo prioritate simpliciter tali secundum ordinem naturæ. Cum quo minime cohærere potest, quod mereatur suum principium effectivum: istud quippe est prius simpliciter in genere causæ efficientis, quam ejus effectus. Unde ex suppositione, quod gratia habitualis fuerit principium omnium operationum, quas Christus elicuit, recte infertur Christum de facto non meruisse per ullam operationem prædictam gratiam: non enim componi valet, saltem attentis naturis rerum, quibus se attemperat ordinaria providentia, quod gratia sit prior simpliciter suis operationibus in genere causæ efficientis tanquam illarum principium, et quod simul sit illis simpliciter posterior in eodem genere tanquam earum effectus, ut magis constabit ex his, quæ statim dicemus, et præmissam assertionem a fortiori confirmabunt.

§ II.

Quid absolute fieri potuerit.

56. Dicendum est secundo implicare, quod Christus meruerit gratiam habitualem. Hæc conclusio evidenter deducitur ex doctrina, quam statuimus disp. 13, dub. 4, num. 79, nempe gratiam habitualem fuisse Christo simpliciter necessariam ad merendum de condigno quocumque præmium supernaturale. Unde illam tueri debent, quotquot idem sentiunt, ut Paludanus, Durandus, Labat, Driedo, et Parra ibidem relati. Eadem etiam expresse subscribunt Medina apud Godoi, ubi supra num. 109. Cabrera quæst. 7, art. 1, disp. 2, et in præs. disp. 7, concl. 3. Contenson ubi supra § Secunda pars, et aliqui alii Thomistæ apud Joan. a S. Thom. ubi supra § Major

Seeunda
conclu-
sio.

Palu-
dannus.
Duran-
dus.
Labat.
Driedo.
Parra.
Medina.
Cabrera.
Conten-
son.

autem difficultas. Fundamentum desumptum ex dictis loco cit. ex principiis alibi stabilitis est hujusmodi : nam implicat principium essentiale cujuscumque meriti de condigno in ordine ad præmium supernaturale cedere sub tali merito ; sive, et in idem reddit, implicat meritum aliquod extendi ad merendum de condigno suum principium essentiale : sed habitualis gratia tam in Christo, quam in nobis est principium essentiale cujuslibet meriti de condigno ad supernaturale præmium : ergo implicat, quod Christus meruerit gratiam habitualem. Consequentia patet ex præmissis : nam et loquimur de merito condigno, et habitualis gratia est aliquod bonum supernaturale, ut ex se liquet. Major autem constat ex fuse dictis disp. 7, dub. 2, ubi ex hac radice ostendimus implicationem in eo, quod Christus meruerit suam unionem hypostaticam : quia videlicet talis unio præsupponitur essentialiter ex parte principii ad quamlibet Christi operationem; et repugnat principium essentiale meriti cadere sub merito, et esse effectum illius. Quo loco præclusimus omnes responsiones, quibus dirui posset hoc fundamentum : quare ab hoc labore in præsenti supersedemus. Probatur tamen breviter illud ipsum principium, quod in majori assumitur : nam cum omne meritum connaturaliter, et quantum est de se, sit via ad præmium, moveatque ad ejus existentiam ; implicitorum est illud meritum, cui ab intrinseco repugnat præcedere præmium, et movere ad ejus existentiam ; cum potius habeat præsupponere essentialiter tale principium existens : ergo implicat principium essentiale meriti cadere sub merito ; sive et in idem reddit, quod meritum se extendat ad merendum suum principium essentiale. Quo discursu ita disposito præciduntur plura exempla, ad quæ Juniores recurrere solent : nam permisso, quod meritum in executione succedit aliquando post præmium, id ad summum verificabitur ubi præmium non est essentiale meriti principium : ex hoc enim fit (quantum est ex vi hujus) quod meritum potuerit prius prævideri, et sic prævisum movere ad anticipatam præmii existentiam. Sed ubi aliiquid est principium essentiale meriti, manifeste implicat, quod meritum vel in executione, vel in intentione prævideatur antecedenter ad tal epincipium, possitque movere ad decernendum ipsius existentiam : quam præcedentiam, et vim

motivam si non habeat, nulla ratione sortitur officium meriti.

Minor autem, in qua est difficultas, ostenditur : quia ad meritum de condigno præmii supernaturalis non sufficit supernaturalis operatio, nec sufficit valor æqualis præmio, nec sufficit, quod subjectum operans sit sanctum, gratum, aut etiam infinite dignum ; sed super has, et alias conditiones desideratur, quod operatio fiat in obsequium Dei præmiantis, et referatur ad ipsum tanquam ad ultimum finem supernaturalem : quantumcumque enim aliqua operatio bona in se sit, nihil tamen meretur apud eum, cuius gratia non fit, et in cuius bonum non venit. Porro operari propter Deum ut ultimum finem supernaturalem, et ordinare operationes ad ejus gloriam est proprissime actus charitatis, quo Deum ita diligimus : nulla enim virtus habet ex propria specie talem ordinem, cum Deum in ratione finis non resipiat tanquam objectum ; sub prædictam habitudinem participat ex influxu, et motione charitatis, quæ hac ratione dicitur forma virtutum, ut explicuimus tract. 19, disp. 7, dub. 3, et aliis locis ibi relatis. Nullus itaque actus vel in Christo, vel in nobis est meritorius de condigno præmii supernaturalis apud Deum, nisi vel sit formaliter ipse amor charitatis, vel illum supponat, et virtualiter participet ex influxu, atque imperio charitatis. Atqui repugnat, quod hujusmodi amor fiat independenter a gratia habituali sicut a principio effectivo in ipsum influente, ut ex professo ostendimus tract. 8, disp. 4, dub. 3, a num. 51, et tract. 15, disp. 2, dub. 6, et tract. 19, disp. 4, dub. 3, et in hoc tract. disp. 13, dub. 4, num. 68. Quibus locis diversa fundamenta, eaque satis solida hujus veritatis expendimus, ad quæ remittimus lectorem, ne eadem repetere obligemur. Qua etiam de causa non proponimus, et evertimus varias evasiones, quibus utuntur Adversarii, ut vim hujus motivi declinent : id enim jam fecimus locis relatis, et præsertim in ultimo a num. 79, ubi generaliter statuimus gratiam habitualem fuisse principium Christi essentialiter necessarium ad merendum de condigno quodlibet bonum supernaturale etiam minimum. Hac enim doctrina supposita, facile per se colligitur Christum non potuisse mereri gratiam habitualem : aliter enim principium essentiale meriti caderet sub merito, et esset ejus effectus :

quod

quod repugnat, ut in majori hujus discursus assumpsimus.

Confirmatur: nam si Christus potuisset mereri de condigno gratiam habitualem, vel esset per opera ipsam antecedentia, vel per opera post illam subsequentia: neutrum dici potest: ergo Christus non potuit mereri gratiam habitualem. Probatur minor quoad primam partem: quia unum ex requisitis ad meritum est directio operum in Deum supernaturalem finem super omnia dilectum, sive amor charitatis: hic autem amor nequit antecedere gratiam habitualem; cum ab ea essentialiter dependeat, ut hic non tam probamus, quam supponimus ex dictis locis supra relatis. Deinde etiam ostenditur quoad secundam partem: tum quia implicat præmium, quod nequeat sequi post meritum; cum istud habeat rationem viæ, sive motus ad illud: implicat autem gratiam sequi post actum charitatis, qui ad merendum requiritur; cum hic amor essentialiter a prædicta gratia dependeat. Tum etiam generaliter repugnat, quod meritum non antecedat simpliciter tam in prævisione, sive intentione, quam in executione præmium, ut universaliter statuimus disp. 7, dub. 4. Nec oppositum probat exemplum Christi merentis Patribus antiquis, tempore præcedentibus gratiam: nam illi satis occurrimus eo dubio, quod circa veritatem, et legitimam intelligentiam prædicti exempli versavimus.

57. Firmitas vero propositæ resolutionis pendet adæquate, ut sentimus, ex veritate principii, quod assumpsimus, et alibi probavimus, nempe actum charitatis, quo opera meritoria referuntur in Deum supernaturalem finem, dependere essentialiter a gratia habituali sicut a principio effectivo. Si enim fiat contraria suppositio, longe probabilius censemus non esse repugniantiam in eo, quod Christus meruerit de condigno gratiam habitualem, ut similem versando difficultatem statuimus tract. 15, disp. 2, dub. 6, § 2, Tum quia ea suppositione præmissa, possent antecedenter ad gratiam concurrere omnia requisita pro merito condigno præmii supernaturalis: adessent namque suppositum gratum, atque infinite dignum; similiter supernaturalia opera moraliter honesta, participantiaque infinitum valorem juxta dignitatem suppositis operantis; denique ipse amor charitatis, qui fieret mediante aliquo auxilio transiungi, et qui talia opera referret in Deum supernaturalem finem: quibus (supposita

etiam conventione, quæ adesse posset), nihil amplius ad meritum condignum supernaturalis præmii desideratur: quare sicut Christus posset ex vi præmissorum mereri de condigno alia præmia, sic etiam gratiam habitualem. Tum etiam quia aliæ implicationis rationes, quas aliqui assignare voluerunt, inefficaces sunt. Quod enim nonnulli dicunt ad meritum condignum requiri præviā sanctificationem humanitatis, et istam non sanctificari formaliter nisi per gratiam habitualem, falsum omnino est quantum ad ultimam partem: nam humanitas Christi sanctificata est formaliter sanctitate substantiali, et omnium dignissima per unionem ad personam Verbi, et antecedenter ad sanctificationem accidentalem per habitualem gratiam, ut cum communi Theologorum sententia statuimus disp. 12, dub. 1, § 1 et disp. 13, dub. 4, § 1. Quare ex defectu sanctificationis humanitatis minime repugnaret Christum mereri de condigno gratiam habitualem, et quodlibet aliud præmium.

Quod vero alii dicunt gratiam habitualem, licet essentialiter non requiratur ad meritum, esse tamen principium connaturale tam actus charitatis, quam cuiuslibet actus meritorii, et consequenter non posset esse præmium, sive terminum meriti; istud namque inclinat in terminum, atque ideo nequit supponere eundem terminum tanquam sui principium: non plus habet efficaciam. Quoniam ad summum evincit Christum non potuisse de lege ordinaria mereri gratiam habitualem, secus de potentia absoluta. Licet enim gratia præsupponatur connaturaliter ad actus perfectos, et meritorios; nihilominus fieri absolute valet, quod tales actus gratiam præcedant: siquidem modo sit suppositio, quod ab illa essentialiter non dependent: hoc autem supposito nulla est ratio, quare nequeant illam mereri, et ad ipsam inclinari sicut ad alia præmia. Idque declarari potest exemplo: nam sicut substantia actus virtuosi supponit habitum virtutis, sic intensio actus supponit connaturaliter intensiōnem habitus: quo non obstante actus intensus potest mereri illam habitus intensiōnem, quam non præsupponit, supplente scilicet auxilio defectum intensiōnis habitus ex parte principii, ut frequenter contingit in augmento habituum supernaturalium: ergo pariter licet aliqui habitus supponant connaturaliter habitum gratiæ

In sufficiens a iorū probatio-

Prima.

Secunda.

sanctificantis, sive gratiam habitualem; fieri nihilominus divinitus potest, quod prædicti actus fiant minus connaturaliter ex vi alicujus auxilii transeuntis, et quod, concurrentibus aliis conditionibus, mereantur gratiam habitualem, quam non præsupponunt, sed ad quam saltem per accidens supponuntur.

Tertia.

Denique quod ait Contensonus gratiam habitualem cum virtutibus ei annexis esse proprietatem unionis hypostaticæ, et consequenter quod sicut Christus nullo modo potuit mereri unionem, ita nec gratiam : minus adhuc valet. Tum quia falsum assument : gratia namque habitualis non est proprietas unionis hypostaticæ, nec ab illa physice dimanat, ut cum frequentiori tam Thomistarum, quam aliorum Theologorum sententia statuimus disp. 13, dub. 2, num. 28. Tum etiam, quia libenter permisso, quod gratia habitualis esset proprietas physica unionis hypostaticæ ; nihilominus resultantia prædictæ proprietatis posset divinitus impediri, sicut in aliis etiam proprietatibus appareat : unde omnes communiter concedunt Verbum potuisse assumere naturam creatam nudam ab omni perfectione supernaturali accidentaliter, ut vidimus disp. 9, dub. 3. In ea ergo hypothesi, in qua Christus non haberet gratiam habitualem, et alias eliceret actum amoris Dei, adjunctis etiam aliis conditionibus ad meritum requisiti, nulla esset ratio, ut non mereretur prædictam gratiam ; siquidem eliceret actus ejusdem ordinis cum præmio, et superexcedentis valoris. Unde vel suscipiendum est fundamentum nostrum, et supponendum actum, quo diligimus Deum finem supernaturalem, dependere essentialiter a gratia; ex quo efficaciter colligitur non posse illum antecedere, nec in ipsam meritorie influere, ut supra ponderavimus : vel eo fundamento convulso, et præsupponendo oppositum, colligenda est contraria resolutio, nempe Christum de potentia absoluta potuisse mereri de condigno gratiam habitualem, ut docent plures num. 62 referendi. Quæ tamen consequentia extendi non debet, nec valet ad alia supposita creata : ista namque non aliter sanctificantur, et Deo grata constituuntur, quam per gratiam habitualem : quare dum illam non habent, non sunt in statu merendi de condigno aliquod præmium supernaturale, atque ideo nec ipsam gratiam, ut constat ex dictis tract. 16, disp. 3, dub. 1 et disp. 9,

dub. 1, adjunctis etiam, quæ diximus tract. 15, disp. 2, dub. 2, § 3. Quare implicitorum est, quod purus homo mereatur gratiam habitualem de condigno. Hoc autem motivum non urget in Christo, qui sanctus, et Deo gratus est per gratiam substantialem unionis : quocirca posset (quantum est ex vi hujus), gratiam habitualem mereri, si actus, quo sua opera deberet referre in Deum supernaturalem finem, et super omnia dilectum, a prædicta gratia habituali essentialiter non dependent.

58. Et hæc quidem procedunt absolute, attentisque præcise conditionibus essentialibus meriti, et præmii. Si enim fiat suppositio modi, quo Christus de facto gratiam habitualem habuit, consummatam scilicet a primo conceptionis momento per visionem beatam, et communicatam ad instar proprietatis moralis connaturaliter debitæ illi supposito; et inquiratur, utrum Christus potuerit gratiam sic consideratam mereri ? Respondendum est negative cum Medina in pres. quæst. 5, art. 4. Cabreræ dis. 7, § 4, concl. 2. Nazar. controv. unica concl. 2. Alvarez disp. 48, concl. 3. Vincentio pag. 513 et Joan. a S. Tho. disp. 18, art. 1, concl. 2, qui dicit esse sententiam communem inter discipulos D. Thomæ. Et probatur *primo* : quia de facto gratia habitualis fuit principium cujuscumque actus meritorii in Christo, ut diximus § præced, et in hac suppositione præmittitur : sed implicat, quod principium meriti cadat sub merito, sitque terminus illius : alias se ipsum præcederet, et non præcederet, in quo est manifesta contradicatio ; ergo facta suppositione modi, quo Christus de facto habuit gratiam, impossibile fuit, quod Christus illam meruerit. Et declaratur hoc : nam ex suppositione, quod omnis actus Christi processerit a gratia habituali in eo existente; non potuit aliquis actus Christi prævideri existens (quod ad motionem, sive causalitatem meritoriam requiritur), quin prius prævisa fuerit existens gratia a qua processit : effectus namque supponit existentiam suæ causæ efficientis : sed hoc ipso talis gratia non potuit esse effectus meriti Christi ; siquidem antecedenter ad ipsum, et independenter ab eo supponebatur non solum decreta, sed etiam esse extra omnes causas, et dependentiæ modos ; alias non prævideretur existens : ergo implicitorum est Christum meruisse suam gratiam habitualem ex suppositione modi,

Anim
vers
obse
vandMedi
Cabre
Naz
rius
Alvar
Vinc
tius
Joan
S Tho
Mot
resol
tioni

modi, quo illam habuit a principio. *Secundo* ostenditur id ipsum : quia Christus de facto nullum actum habuit imperfectum, sive regulatum lumine imperfecto vel fidei, vel alicujus auxilii transeuntis de linea scientiae infusæ ; sed omnis ejus actus ab ipso conceptionis momento fuit perfectus, et regulatus lumine perfecto scientiae beatæ, vel saltem scientiae infusæ : quare omnis actus Christi supposuit gratiam consummatam, et in esse quieto : sed meritum est quædam tendentia, et motus ad comparandum perfectionem : ergo impossibile fuit Christum mereri gratiam habitualem ex suppositione modi, quo illam habuit, et quo operationes elicuit. Et immorari non debemus in refellendo recursum ad opera subsequentia : quia illum præclusum ex professo reliquimus disp. 7, dub. 2 et adhuc fusius dub. 4 ad quæ remittimus lectorem, ut semel et iterum tradita non repetamus.

Nec refert, si opponas ex Godoi ubi supra num. 119, Christum de potentia absoluta potuisse mereri gratiam ab initio conceptionis habitam. Quod ita ostendit : nam potuit mereri prædictam gratiam a principio conceptionis non habitam, sed communicandam tempore subsequenti, sicut ex suppositione, quod actus charitatis, quo Deus finis ultimus diligitur super omnia, non dependeat essentialiter a prædicta gratia, ut admisimus num. præced. sed coexistentia meriti cum præmio minime repugnat, ut constat in augmento habitus collato in præmium actus intensioris, quod in eodem momento, in quo fit actus, communicatur : ergo Christus potuit mereri gratiam a principio conceptionis existentem.

Id, inquam, minime refert : quia semel admissum (ut admittendum esse censemus ex suppositione, quod præmissus actus charitatis non dependeat essentialiter a gratia habituali) non opponitur doctrinæ immediate traditæ ; sed ab ea plane divertit. Quia in hypothesi a Godoi proposita gratia habitualis non haberet illum modum, quem de facto habuit, nec conferretur eodem modo. De facto namque fuit principium cujuscumque actus in Christo : nullus enim fuit actus supernaturalis, qui a prædicta gratia non processerit. Cæterum in prædicta hypothesi introducitur actus meritorius a gratia non procedens, sed ab auxilio ; nec regulatus lumine perfecto, sed lumine aliquo transeunti de linea scientiae infusæ ut prædictus Auctor describit : unde talis actus præcederet simpliciter ordine naturæ, et

causalitatis gratiam, sicut juxta oppositam nobis sententiam posset illam tempore anteire. Concesso igitur juxta præmissam suppositionem, quod Christus potuerit absolute mereri gratiam habitualem in primo conceptionis momento habitam, sive in eo momento conferendam ; minime adhuc sequitur, quod facta suppositione modi, quo Christus de facto gratiam habuit, potuerit illam mereri. Apparet enim manifesta disparitas, quod de facto gratia sic communicata fuit Christo, ut fuerit principium cujuscumque actus meritorii, nullusque illam simpliciter præcesserit : at in alia hypothesi a Godoi proposita daretur aliquis actus a gratia non procedens, sed præcedens simpliciter illum.

Quæ autem in utraque assertione diximus de gratia habituali, videntur applicanda per modum corollarii virtutibus perse infusis, eidem gratiae connexis, et quæ ex vi ejusdem actionis producuntur, atque infunduntur juxta doctrinam a nobis traditam tract. 14, disp. 4, dub. 6. Et quidem loquendo de facto, et secundum providentiam ordinariam, ita asserendum est ; nam prædictæ virtutes dimanant physicæ a gratia sanctificante, et terminant eundem influxum, vel physicum vel moralem : quare sicut Christus de facto non meruit prædictam gratiam, sed illam habuit antecedenter ad omne meritum, et operationem, ut esset principium quoradcale cujuscumque meriti, et operationis ; sic etiam non meruit virtutes infusas, sed illas habuit tanquam perfectiones gratiæ connaturaliter annexas, ut forent ipsi principia proxima cunctarum operationum, et omnis meriti. Sed loquendo de potentia absoluta, et secundum extraordinariam Dei providentiam ; aliter de virtutibus, ac de gratia sentire debemus, quia non implicat, quod gratia sola infundatur separata a virtutibus : in quo eventu gratia sic separata posset per aliquod auxilium transiens de linea virtutum, et eidem subordinatum elicere tum alias operationes supernaturales, tum et ipsum Dei amorem super omnia, quo tales operationes in Deum finem ultimum referret, ordinaretque ad consequendum virtutes per modum præmii : hoc autem supposito, in quo nulla appetit contradicatio, prædictas virtutes de condigno mereretur : quare concedendum est, quod illas mereri potuerit de potentia absoluta. Quod motivum juxta nostram sententiam non habet locum in gratia : quia hæc est principium essentiale amoris

charitatis, quo Deus finis ultimus diligitur, et sine quo non salvatur meritum condignum supernaturalis præmii, ut num. 56, et locis ibi relatis expendimus. Recolantur specialiter, quæ diximus tract. 15, disp. 2, dub. 6, a num. 209, et a num. 234, ubi assignavimus disparitatem, quare actus charitatis non dependeat essentialiter ab habitu charitatis, sed fieri queat mediante auxilio transeunti; et tamen dependeat essentialiter a gratia habituali, sive ab habitu gratiæ sanctificantis, quin fieri queat per solum auxilium, quod hujus gratiæ vices suppletat: quia videlicet impossibile est tale auxilium, quod naturam Dei transeunter participet, et in substantia animæ immediate recipiatur.

**Incidens
difficul-
tas.**

59. Denique quæ de merito Christi circa gratiam habitualem ut primo communicata diximus, videntur applicanda eidem gratiæ quantum ad ejus continuationem, seu perseverantiam: nempe quod sicut repugnat Christum mereri primam communicationem gratiæ habitualis; sic etiam repugnat Christum mereri talis gratiæ perseverantiam, aut communicationem. Et ratio est: quia sicut prædicta gratia requiritur ad primum esse meriti; sic gratiæ perseverantia requiritur ad continuationem meriti: quare sicut quodlibet præmium supponit meritum, et gratiam fuisse; sic etiam supponit meritum, et gratiam, quæ est ejus principium perseverare: atque ideo gratia se tenet ex parte principii meriti tam in fieri, quam in conservari: cum quo minime cohæret esse effectum, sive præmium, quod meritis retribuatur: universaliter namque verificatur principium meriti non cadere sub merito. Quo discursu usi sumus tract. 16, disp. 6, dub. 3 et 5, ut probaremus justum non posse mereri reparationem post lapsum, nec donum perseverantiæ: quia videlicet status gratiæ requiritur, ut conservetur jus meritorum, et præmium retribuatur ex iustitia: quare gratia non se tenet ex parte præmii, sed ex parte principii. Et eodem motivo ostendimus in hoc tract. disp. 7, dub. 2, § 5. Christum non potuisse mereri continuationem unionis hypostaticæ. Idemque communiter docent Thomistæ ibidem relatum. 31.

**Resolu-
tio.**

Sed rem attentius considerantibus verosimilius appareat, quod Christus potuerit mereri de condigno perseverantiam, sive continuationem gratiæ habitualis, ut contingat, si actum meritorium in primo

conceptionis momento elicitem dirigeret ad merendum continuationem prædictæ gratiæ pro tempore subsequenti: præsentim si pro illa prima meriti elicitia fiat præcilio a decreto Dei circa subsequentem gratiæ durationem: in quo nulla appetit contradictionis. Fundamentum autem hujus resolutionis desumitur a destructione motivi propositi, et simul excludit exempla in contrarium exhibita ob notabilem inter ea, et rem præsentem differentiæ rationem. Etenim licet actus meritorius a Christo elicitus tam in suo fieri, quam in sua conservatione physica dependeat essentialiter a gratia sanctificante sicut a principio effectivo ob ea, quæ insinuavimus num. 56, nihilominus conservatio moralis talis meriti in appretiatione divina, sive jus meritorium, (quæ sæpius permanet transacto physice actu), a conservatione gratiæ habitualis in Christo minime dependet. Quoniam seclusa etiam tali gratia, perseveraret Christus Deo acceptus, et gratus, conservansque jus mèriti, quod aliquando elicuit: essetque proinde subjectum ex meriti iustitia remunerabile. Quod satis declarat gratiæ conservationem non esse principium essentiale ad conservationem juris meritorii in Christo: atque ideo non se tenere ex parte principii in ordine ad meritum conservandum. Si autem res ita se habet; nulla est ratio, quare Christus non potuerit respicere gratiæ conservationem tanquam terminum, et consequenter illam mereri. Præsentim cum inter gratiam ut primo existentem, atque in meritum influentem, et eandem gratiam ut in alia duratione conservatam detur sufficiens distinctio, saltem moraliter, et in ordine ad aestimationem prudentum: maxime vero, si Deus, ut absoute potest, durationem gratiæ discontinuaret. Aliter autem omnino res se habet in homine, qui non alio modo perseverat gratus, conservatque jus meritorum, quæ aliquando habuit, nisi retineat gratiam habitualem, quæ respectu ejus est unica, et adæquata forma sanctificans: quare prædicta gratia in homine puro est principium essentiale ad conservandum merita, et ut subjectum sit dignum, cui præmium retribuatur: quare in homine puro nequit comparari per modum termini, et effectus, aut præmii: et consequenter repugnat, quod homo purus mereretur de condigno suæ gratiæ reparacionem, vel perseverantiam, ut fusius diximus loco citato. Et ex eodem proportionabiliter principio

principio convincitur Christum non potuisse mereri continuationem unionis hypostaticæ : quia hæc essentialiter requiritur, ut maneat Christus, et sit subjectum ex justitia remunerabile : quare se tenet ex parte principii meriti tam in fieri, quam in conservari : et subinde non potest esse præmium, quod Christi meritis debeat, et retribuatur : quippe non permanente Christo non permanet subjectum remunerabile.

§ III.

Referuntur sententiæ contrariae.

60. Adversus primam conclusionem sentit Franciscus Bonæspei disp. 45, sub. 2, resolut. 3, affirmans Christum de facto meruisse gratiam habitualem. Et pro ea lem sententia refert Altisodoreensem, Rubionem, Majorem, Basilium, et alios, et quod pl. ris est D. Thom. infra quest. 34, art. 3, eo quod affirmat Christum se disposuisse ad gratiam habitualem more adulorum, et per proprias operationes. Sed quam inefficax sic hæc illatio, et quod S. Doctor nostram, et communem tenuerit sententiam, constat ex dictis § 1, et præsertim num. 55. Unde hoc motivo omissio, aliter arguitur pro hac sententia ex verbis Ps. 44 : *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus oleo lætitiae pro consortibus tuis.* Quem locum explicant communiter Patres de Christo Domino, et per oleum intelligunt gratiam, qua unctus est. Cum ergo dicitur prædictum oleum fuisse Christo datum, quia dilexit justitiam, et odio habuit iniquitatem; satis apte significatur gratiam illi communicatam fuisse tanquam præmium meritorum ipsius. Potestque id amplius confirmari

Prima
opinio
contra-
ria.
Bonæ-
spei.

Primum
argu-
mentum.
Ps. 44.

Joan. 10. verbis ipsius Christi, Joan. 10 : *Propterea me diligit Pater, quia animam meam pono : quibus aperte significat se meruisse dilectionem Patris : sed gratia habitualis est terminus amoris, quo Deus nos diligit : ergo Christus meruit gratiam habitualem.*

Respon-
sio. Hæc tamen parum urgunt : nam primum testimonium ab omnibus ita exponendum est, ut excludantur merita Christi antecedenter ad oleum lætitiae, quo unctus est : non olsi nomine significari à visitatem, quia Christi humanitas substantialiter sanctificata fuit et communis sententia Patron, quos refert Vasquez disp. 44, cap. 4, quamvis eorum aliqui etiam denotent significari simul sanctificationem per gratiam habitua-

lem : Christus autem non meruit unionem hypostaticam, ut juxta certissimam, et non minus communem Theologorum sententiam statuimus disp. 7, dub. 1, § 1 ; ergo prædictus locus ita exponi debet, quod non significetur Christum meruisse prædictum oleum. Duæ autem sunt probabiliores ejus loci explicationes quas jam adhibuimus loco cit. num. 9. Nam in primis admitti potest, quod ly *propterea* denotat causalitatem meritoriam : sed tunc non est referendum ad oleum (sive significet divinitatem, sive gratiam accidentalem), ut primo datum, et secundum se accep- tum; sed ad illud ut manifestatem per exaltationem nominis Christi : frequenter namque in Scriptura dicitur dari, aut fieri, quod de novo manifestatur, sicut in hoc eodem sensu explicat Apostol. de resurrectione Christi illa verba Ps. 2 : *Ego hodie genui te.* Unde sensus prædicti loci est : quia dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea meruisti tuæ divinitatis, tuæ gratiæ, tuæ sanctitatis manifestationem, et celebrem apud omnes gloriam. Sicut in hoc eodem sensu explicant omnes illud Apocalyp. 5 : *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinatatem :* certum quippe est Christum haec merito mortis non accepisse, cum ea semper habuerit; sed præmii loco habuit illorum manifestationem. Potest secundo ly *propterea* ita explicari, ut denotet causalitatem finalem in ordine ad finem effec- um. Et est sensus : Quia Deus te unxit oleo lætitiae, propterea dilexisti justitiam, et odio habuisti iniquitatem : dedit enim Pater humanitati Christi divinitatem, et gratiam ad hoc, ut egregios actus exerceret in amore justitiae, et abominatione peccati.

Apo-
cal. 5.
d. Thom.

Eodem modo explicandus est alter locus, ut vel significet manifestationem divinæ dilectionis erga Christum; vel ad hoc dilectum fuisse, ut pro nobis pateretur. Quæ est doctrina D. Thomæ ad prædictum locum, lect. 4, post medium ubi inquit : *Sed nunquid mors est causa paternæ dilectionis?* Videlur, quid non : quia temporale non est causa æterni : mors autem Christi est temporalis : dilectio vero Dei ad Christum est æterna. Respondeo dicendum, quod Christus hic loquitur de dilectione Patris ad eum, sed in quantum est homo. Et sic hæc littera dupliciter potest legi. Uno modo ut ly, quia, tenet causaliter : alio modo ut designet terminum, vel signum, dilectionis. Si quidem teneatur causaliter, tunc est sensus : Quia

ego pono animam meam, id est, sustineo mortem, propterea Pater diligit me, id est effectum dilectionis mihi dat, id est claritatem, et exaltationem corporis, juxta illud ad Philipp. 1: Factus obediens usque ad mortem, propter quod et Deus exaltavit illum. Et post pauca: Si vero ly quia, importat terminum dilectionis, tunc est sensus: Propterea me Pater diligit, id est, ad hoc me Pater dixit, ut animam meam ponam. Quasi dicat: Pater sua dilectione, quam habet ad me, ordinavit, ut per passionem meam redimerem genus humanum, juxta illud ad Rom. 8: Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Si autem ly, quia; designet signum dilectionis, tunc est sensus: Propterea me Pater diligit, etc., quasi dicat: Hoc signum est, quod Pater me diligit, quia pono animam meam, id est, facio mandata ejus, et secundum voluntatem suam sustineo mortem. Evidens enim signum dilectionis est, quod homo ex charitate faciat Dei mandata. Haec D. Thom. quae oportuit transcribere: et quia confirmant expositiones supra traditas: et quia egregie docent modum explicandi alia testimonia, qua possent assertioni nostrae opponi: habent enim eundum sensum, quare illa duximus omitienda.

Secundum argumentum. 61. Arguitur secundo: nam Christo debet attribui, quidquid est perfectius, et non repugnat: sed habere gratiam habitualem ex meritis propriis est perfectius, et non repugnat: ergo asserere oportet, quod Christus meruerit de facto gratiam habitualem. Probatur minor quoad primam partem: quia sicut generaliter loquendo perfectius est habere aliquid per se, quam per aliud; sic melius est habere aliquid ex meritis, et tanquam fructum proprii laboris, quam habere illud per modum hereditatis, aut ex gratia alterius. Secunda etiam minoris pars ostenditur: nam si quae esset repugnancia in eo, quod Christus meruerit gratiam habitualem; consistaret praecipue vel in eo, quod Christus habuit gratiam a principio conceptionis; cum tamen de ratione meriti sit esse motum praecedentem præmium: vel in eo, quod Christus habuit praedictam gratiam ut connaturaliter debitam ratione unionis hypostaticæ. Utramque autem repugnancia rationem nullam esse facile ostenditur. Nam in primis non est de ratione meriti, quod tempore praecedat præmium, sed sola prioritate naturæ, et ordine causalitatis, ut patet in augmento ejusdem

gratiæ, quod est præmium actus intensioris, et simul cum eo existit in ipso momento, quo fit: pari ergo ratione nulla est repugnancia in eo, quod Christus in primo Incarnationis momento habuerit aliquem actum meritorium, et simul gratiam habitualē ejus intuitu concessam. Deinde optime fieri valet, quod idem bonum retribuatur ex duplice titulo, et tanquam naturaliter debitum, et tanquam præmium meritis retributum, ut patet in gloria corporis Christi, quæ communicata fuit tam ut connaturaliter debita unioni hypostaticæ, et gloriæ animæ, quam sicut præmium debitum meritis Christi, ut infra dicemus num. 82, eadem itaque ratione gratia habitualis potuit ab initio conceptionis Christo communicari non solum ut perfectio connaturaliter debita unioni hypostaticæ; sed etiam ut præmium Christi merito correspondens.

Hoc argumentum dilui potest negando Dissol- vitor.

minorem quoad secundam partem: impli- cat enim, quod Christus meruerit gratiam habitualē, ut diximus, et probavimus num. 56. Sed quia in prima assertione attendimus præcise ad factum, præscin- dendo a possibiliitate, vel repugnancia; respondetur secundo majorem argumenti non esse universaliter veram, ut saepius alias diximus, nisi majori perfectioni, et possibiliati adjungatur coherentia alio- rum, quæ in mysterio Incarnationis occur- rerunt: ut pluribus exemplis ostendi valet. Nam perfectio possibilis est gratia habitualis intensior, quam Christus de facto ha- buit, et talis gratia esset perfectior: quo tan-ten non obstante Christus de facto non habuit omnem intensionem gratiæ possi- bilem, ut ostendimus disp. 15, dub. unico. Plures etiam probabiliter asserunt Christum potuisse mereri unionem hypostaticam, idque esset perfectius: et nihilominus ipsimet negant Christum de facto meruisse talem unionem, ut constat ex dictis disp. 7, dub. 1, et 2. Et similia exempla non raro occurunt in hoc tractatu. Satis autem declarant assumptum argumenti non esse undeque verum. Sed adhuc ma- jore illa omissa, et admissa minori quoad secundam partem, nihil argumentum evin- cit: quia prior minoris pars falsa est. Licet enim ex terminis, aut in communi loquendo perfectius sit aliquid habere ex meritis, quam sine illis; nihilominus fieri potest, quod melius sit, attenta qualitate materiæ, habere aliquid sine meritis, quam cum illis:

illis : cum videlicet ad habendum aliquid ex meritis major aliqua perfectio subtrahenda est, et subinferendae non leves imperfectiones. Et ita contigit in praesenti materia, ut supra ostendimus anum. 53; nam primus actus, quem Christus elicuit, fuit gratiae consummatæ ; et hoc dignissimum, et melius illi absolute fuit : quare omnis actus Christi processit reipsa a gratia habituali, et non potuit illam respicere ut terminum, vel effectum : principium enim meriti non cadit sub merito, ut ostendimus locis supra relatis. Ut autem Christus mereretur gratiam habitualem, deberet inchoare ab actibus imperfectis, et innaturaliter elicitis mediante aliquo auxilio transeunti ; quod non repugnare permittimus : sed tamen hic procedendi modus imperfectio quedam est, ut satis ex se liquet. Pensatis itaque omnibus, et bene libratis, melius, perfectiusque Christo fuit habere gratiam consummatam antecedenter ad omne meritum, quam per merita imperfecta, sive a principiis transeuntibus, atque innaturalibus elicita progredi ad praedictam gratiam. Porro recursus ad merita subsequentia, et supponentia gratiam impossibilis est, et praecisus relinquitur disp. 7, dub. 2 et 4. Ad probationem autem minoris, quatenus huic doctrinæ posset opponi, respondemus evincere ad summum non repugnantiam, quam modo permittimus, et de qua statim dicemus : sed minime suadere, quod melius Christo absolute fuerit moveri ad gratiam habitualem per meritum, quam illam habere consummatam antecedenter ad omnem actum.

Seconda opinio contra ria. Arauxo. Joann. a S Thom. Gonet. Lumbier. Aversa. Godoi. Suarez. Primum argumen. Contra secundam conclusionem sentiunt Arauxo in præs. dub. 4, concl. 1. Joan. a S. Thom. disp. 18, art. 1, concl. 3. Gonet disp. 21, art. 5, concl. 2. Lumbier num. 1961. Aversa quest. 19, sect. 5, concl. 3. Godoi, Suarez et alii plures, quorum aliquos dedimus disp. 13, dub. 4, § 5, num. 92, et in eo convenient, quod Christus de potentia Dei absoluta potuerit mereri gratiam habitualem. Commune autem, et satis rationabile fundamentum eorum est : quoniam nulla est repugnantia in eo, quod Christus non haberet gratiam habitualem ab initio, quippe quæ non habet essentialiæ connexionem cum unione hypostatica, sed potest ab illa divinitus separari : ac in ea hypothesi posset Christus gratiam habitualem mereri : ergo non implicat, quod Christus gratiam habitualem meruerit. Probatur minor: quia licet Chris-

tus non haberet gratiam hujusmodi ; possit tamen habere auxilia transeuntia, quibus actus supernaturales eliceret, utputa actum obedientiæ, humilitatis, et alios, sicut vel in ipsis peccatoribus satis liquet ; hi vero actus significarentur infinite juxta dignitatem suppositi eos elicentis ; essentque proinde digni quolibet præmio supernaturali : ergo Christus in tali hypothesi posset mereri gratiam habitualem, ordinando tales actus ad ipsam sicut ad præmium, quod intenderet.

Respondetur concedendo majorem, et Diligitur negando minorem. Ad cujus probationem, omissa majori in sensu indefinito, neganda est minor : quoniam ut actus aliquis meretur apud Deum præmium supernaturale, non sufficit, quod sit supernaturalis, nec quod habeat infinitum valorem ; sed insuper requiritur, quod fiat in obsequium Dei, sive, et in idem reddit, quod ordinetur ad Deum sicut ad ultimum finem supernaturalem : aliter enim non erit opus factum propter Deum, et cui Deus retribuere debeat coronam. Quamvis autem in suppositione, quod Christus non haberet gratiam habitualem, posset recipere aliqua auxilia, et eorum virtute elicere supernaturales operationes, quæ infinite dignificarentur a persona Verbi operantis : nihilo minus dum careret gratia habituali, aut per illam non influeret ; non posset operari in obsequium Dei, nec actus ad ipsum dirigere sicut ad ultimum finem. Quoniam hujusmodi ordo, et directio importat amorem Dei ultimi finis supernaturalis, et super omnia dilecti : qui actus essentialiter dependet a gratia habituali sicut a principio effectivo. Quare ex suppositione, quod Christus non haberet hujusmodi gratiam ; minime posset mereri supernaturalia præmia, quamvis haberet actus supernaturales, et infinite dignos, ob defectum scilicet ordinationis actualis eorum in Deum ultimum finem supernaturalem.